
Masarykova základní škola a mateřská škola Obecnice,  

příspěvková organizace 

 

 

Vyhodnocení plánu environmentální výchovy  

školního roku 2023/2024 k pedagogické radě konané dne 20. 6. 2024 

 

Ve školním roce 2023/2024 je hlavní téma environmentální výchovy: Cíle udržitelného rozvoje 2016 - 

2030, konkrétně téma: 1) Dostupné a čisté energie, 2) Mír, spravedlnost a silné instituce. Tato témata 

jsou také součástí celoškolního tématu: „Člověk ohleduplný.“ 

Cíl: Žáci se napříč předměty různými formami a aktivitami seznámí s tématem CUR – Dostupné a čisté 

energie, druhé téma – Mír, spravedlnost a silné instituce 

Evaluační nástroj a indikátory: Pracovní listy, prezentace, exkurze a setkání s odborníky 

Termín: průběžně ve školním roce 

V průběhu prvního pololetí byly realizovány tyto aktivity a projekty:  

1) Aktualizace nástěnky s prezentací Cílů udržitelného rozvoje se zaměřením na vybraná 

témata. 

2) Projekt RECYKLOHRANÍ – zapojení žáci oceněni, komodity shromažďovány a budou 

odvezeny 

3) Ve spolupráci s VLS žáci sbírali na podzim kaštany a žaludy, odevzdali jsme 387 kg 

lesních plodů. 

4) Mezinárodní den stromů - V pátek 20. října 2023 jsme si při výuce napříč různými 

předměty připomněli význam stromů pro náš život. Stromy jsme propojili s vybraným 

cílem udržitelného rozvoje – Dostupné a čisté energie a zkoumali jsme „Stromy jako 

zdroj energie“.  

 V 9. třídě ve fyzice žáci počítali výhřevnost různých druhů palivového dříví a porovnávali je mezi 
sebou. Kromě dříví zjišťovali i výhřevnost uhlí, které vzniklo v období prvohor z tehdejších 
cypřišů, přesliček a kapraďorostů.  

 V 8. třídě žáci psali příběhy o stromech, jak dodávají lidem a živočichům energii. Příběhy psali 
do tvaru „listů“ vybraných dřevin. Ve výtvarné výchově poté kreslili letokruhy jednotlivých 
dřevin. 

 V 7. a 6. třídě se žáci zamýšleli na stromy jako zdroj energie skrze plody a potravu pro člověka 
a živočichy. Připomněli si proces fotosyntézy a nejdůležitější přeměny energie ze slunce do 
organických látek – glukózy. Třídili plody a porovnávali jejich energetickou a výživou hodnotu. 

 Ve 3. třídě si žáci v angličtině vyhledávali názvy jednotlivých druhů stromů a jejich plodů, které 
potom nakreslili. 

 Na prvním stupni od 1. – 5. třídy se žáci učili pojmenovávat stromy, poznávat je podle listů a 
kreslit jejich tvary, třídit a pojmenovávat plody, praktické určování stromů probíhalo i na 
vycházkách. 



 Všechny práce si mohli žáci prohlédnout na chodbě školy, inspirovat se pro další projekty a 
hlavně přemýšlet a podpořit v sobě úctu ke stromům, bez nichž by náš život nefungoval. 

 

5) Spolupráce družiny a VLS - dnu Stromů v pátek 20. 10. 2023 navštívili žáci infocentrum 
VLS v Obecnici 

6) V pondělí 23. 10. 2023 v družině spolupráce s Českým rybářským svazem, z.s. místní 
organizace Bohutín. 

7) Planeta Země 3000 – žáci od 4. do 9. třídy se zúčastnili filmové projekce s poznáváním 
kultury, přírody, historie a běžného života lidí v Kambodže.  

8) Výtvarná soutěž – Co uvaří podzim 
9) V měsíci lednu se žáci 7. třídy  zúčastnili ornitologické aktivity „Ptačí hodinka“. V první 

a druhé třídě probíhaly přírodovědné vycházky. 
 

V průběhu třetího čtvrtletí byly realizovány tyto aktivity a projekty:  

10) V únoru vytištěn EKOKALENDÁŘ z výtvarných prací žáků naší školy – visí u kabinetu hned u 

hlavního vchodu. 

11) Čtvrtek 15. února – Exkurze v Národním muzeu – Zázraky evoluce  - žáci 7. třídy 

12) Mezinárodní den baterií – naučný panel, žáci 7. třídy zkoumali ve fyzice zpracovávali informace 

k bateriím za použití pracovního listu, učebnice, tabletů (vi.z příloha) 

13) Projekt RECYKLOHRANÍ – žáci 8. třídy, 3. třídy a MŠ – Dejme do pohybu nepotřebné elektro a 

baterie 

14) Mezinárodní den vody – Voda jako energie – žáci 5. a 2. třídy – projekty; v plánu byla exkurze 

do Štěchovické vodní elektrárny – 30. dubna pro žáky 7., 8. a 9. třídy, která se z důvodu nemoci 

personálu v elektrárně neuskutečnila 

 

V průběhu čtvrtého čtvrtletí byly realizovány tyto aktivity a projekty: 

15) Dne 2. května žáci 5. třídy navštívili ekofarmu Marvanovi, kde si mohli prohlédnout nejen 

běžná hospodářská zvířata a seznámit se s jejich péčí o ně, ale i mývala, klokana, sovu a 

dikobraze. 

16) Během měsíce května až polovina června probíhala ve škole Jarní ekologická soutěž zaměřená 

na Dostupné a čisté energie (vodní, solární a větrné elektrárny) a Mír, spravedlnost a silné 

instituce. Soutěž měla 3 kola, nejaktivnější byli žáci 3. a 4. třídy, výtvarné zpracování zvládli žáci 

2. třídy, na druhém stupni se zapojilo nejvíce žáků z 6. třídy. 

17) Cíl udržitelného rozvoje – Mír, spravedlnost a silné instituce jsme se snažili zohlednit i ve 

výtvarné výchově a jarní výtvarné soutěži. 

18) Žáci 7. a 8. třídy se zúčastnili výuky fyziky a robotiky v ZŠ 28. října v rámci projektu spolupráce 

mezi školami a moderní výukové metody. 

19) V nabídce Ochrany fauny Hrachov jsme vybrali nové zvíře, kterého jsme se jako škola stali 

patronem – veverka obecná (ohrožený druh); přispěli jsme z peněz za sběry 1000 Kč na jeho 

péči pro jeden rok. Exkurzi v Hrachově se zúčastnili žáci 2. a 6. třídy dne 31. května 2024. 

20) V pátek 7. června žáci prvního stupně navštívili Koněpruské jeskyně u Berouna (téma ochrany 

přírodního bohatství, těžba vápence). 

21) V rámci projektu Recyklohraní se žáci zapojili do aktivity „Pojďme léčit českou krajinu“. 



22) Odvezli jsme baterie, tonery, hliník (1272 Kč), starý papír. 

23) Exkurze v Hornickém muzeu (23. května) se zúčastnili žáci 4. třídy – Důl Anna, těžba na 

Příbramsku, žáci 9. třídy (25. června) – důl Anna a důl Vojtěch, prohlídka těžebních štol a žáci 

8. třídy – Vodní kolo a štoly na Drkolnově. 

24) V družině: MISE STUDÁNKA - Dne 15. 5. jsme se školní družinou vyrazili do lesa ke Smrkové 
studánce. Cestou tam i zpět jsme hráli přírodovědné hry - např. Na dravce a kořist, hra Liška 
honí myšku a hru na putování semínka. U Smrkové studánky jsme se naučili základní péči o 
studánku.   

25) Družina - KOLOBĚH VODY - Dne 13. 6. jsme se školní družinou navštívili Infocentrum VLS, 
kde si děti pomocí obrázků prakticky ukázaly velký koloběh vody. Nechyběl ani pokus "Cévní 
systém stromu" - jak strom převádí živiny a vodu po celém svém "těle" (od kořenů po listy). 
Poté děti využily naučné stezky v zahradě infocentra. 

26) V sedmé třídě – pravidelné dlouhodobé projekty systematického pozorování růstu a vývoje 
rostlin na jaře. 
 

V rámci projektu Recyklohraní se daří zapojovat nejen žáky, ale i rodiny, environmentální výchova má 

přesah ze školy k rodinám a domácnostem. Vedeme děti k tomu, že svým šetrným stylem života mohou 

nejen šetřit a chránit přírodu, ale i pomáhat a podpořit různé projekty, např. Ochrana fauny Hrachov. 

Všechny činnosti a aktivity směřují také obhajobě titulu Škola udržitelného rozvoje Středočeského kraje 

II. stupně v roce 2025. 

 

 

Datum: 19. června 2024 

Vypracovala: Mgr. Bc. Markéta Marková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha – fotografie z uskutečněných akcí 

Mezinárodní den stromů 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 



Projekt Vesmír – 5. třída 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mezinárodní den baterií 

 

 

 



Mezinárodní den vody



 

 

 



MISE STUDÁNKA 

Dne 15. 5. jsme se školní družinou vyrazili do lesa ke Smrkové studánce. Cestou tam i zpět 

jsme hráli přírodovědné hry - např. Na dravce a kořist, hra Liška honí myšku a hru na 

putování semínka. U Smrkové studánky jsme se naučili základní péči o studánku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KOLOBĚH VODY 

Dne 13. 6. jsme se školní družinou navštívili Infocentrum VLS, kde si děti pomocí obrázků 

prakticky ukázaly velký koloběh vody. Nechyběl ani pokus "Cévní systém stromu" - jak strom 

převádí živiny a vodu po celém svém "těle" (od kořenů po listy). Poté děti využily naučné 

stezky v zahradě infocentra. 

 

 

 

 

 

 



Jarní ekologická soutěž 

 

 

 





 

 

 

 



Výuka v ZŠ 28. října  

 

 

 



Ochrana fauny Hrachov 

 

 

 

 



 


